
Piazzale Tecchio 80 – 80125 Napoli (NA) 

DECRETO N. 2025/278 

IL DIRETTORE 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il conferimento di borse di ricerca, emanato con D.R. n. 1141 del 13/03/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento n. 113 del 24/07/2025 che ha approvato la proposta ed ha autorizzato 

l’emanazione del relativo Bando di selezione per n. 1 borsa di ricerca;   

VISTO l’Avviso Pubblico del 31/07/2025 (D.D. n. 2025/259), codice: BR/2025/DII/5, con il quale è stata indetta una selezione, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca finanziata nell’ambito dei seguenti progetti di ricerca: 

1) Convenzione di Ricerca con Sorrento Luxury s.r.l., avente ad oggetto "Ricerca e Sviluppo logica di comando per

realizzazione di impianto propulsivo ibrido e prove in mare", Progetto Hydrogen Yacht POR Campania FESR 2014-2020

Asse Priorit. 3, Obiett. Spec. 3.1, CUP B17H22001850007, resp. scientifico prof. Flavio Balsamo (2 rate),

2) Convenzione Ricerca con Sorrento Luxury s.r.l., avente ad oggetto "Ricerca e Sviluppo parti metalliche e cella al

combustibile per realizzazione impianto propulsivo ibrido", Prog. Hydrogen Yacht POR Campania FESR 2014-2020 Asse

Priorit. 3, Obiett. Spec. 3.1 CUP B17H22001850007, resp. scientifico prof. Tommaso Coppola (1 rata),

3) RIASSEGNAZIONE ECONOMIE CDA N. 58 DEL 29.05.2024 - Sviluppo di imbarcazioni autonome ecocompatibili, resp.

scientifico prof. Marco Altosole (5 rate),

4) RIASSEGNAZIONE ECONOMIE CDA N. 58 DEL 29.05.2024 - STABILITY IN WAVES, resp. scientifico prof.ssa Ermina Begovic

(2 rate). 

Il titolo della borsa di ricerca è: “Analisi della propulsione durante la manovra di carene a sostentamento idrodinamico”, 

per l’importo complessivo di euro 20.000,00 e per la durata di mesi 10; 

VISTO l’art. 6 del predetto Avviso Pubblico; 

  ACQUISITE le dichiarazioni, con le quali, individualmente, i membri della Commissione hanno dichiarato di non aver riportato 

condanne penali anche con sentenza non passata in giudicato per i reati previsti nel capo 1 del titolo 2 del libro II del C.P. 

(Allegati 1, 2, 3 e 4); 

VISTA l'urgenza, poiché la data del colloquio è fissata per il giorno 10 Settembre 2025, come indicato nell’Allegato A del Bando; 

VISTO l'art. 2, comma 3, del Regolamento di Ateneo di organizzazione e funzionamento dei Dipartimenti, pubblicato con 

DR/2025/2770 del 16/06/2025; 

DECRETA 

Art. 1 - La Commissione per la borsa di ricerca BR/2025/DII/5 è così composta: 

• Prof. Franco QUARANTA Presidente 

• Prof.ssa Maria ACANFORA Componente 

• Dott.ssa Luigia MOCERINO Componente 

• Sig.ra Rosaria SIMINI Segretaria verbalizzante 

Art. 2 - Il presente Decreto sarà notificato ai Componenti della Commissione. 

Art. 3 - Il presente Decreto sarà portato in ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Dipartimento. 

Napoli, 04/09/2025 Il Direttore del Dipartimento 

   Prof. Ing. Nicola BIANCO 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

18
67

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

IA
N

C
O

 N
IC

O
LA




